
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

P

P PAZZELLI CESARINA

BERTINI PAOLO P CESCHINI MATTEO P

P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  64  del  06-09-2018

SETTIMI STEFANIA P GIAMPAOLI GIULIANA P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di settembre alle ore 21:00, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Straordinaria seduta Pubblica.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:

CARTECHINI PAOLO

VECCHI RICCARDO P PORFIRI MATTEO A

P VECCHIETTI MAURO

TORRESI MANOLA P GRASSETTI MATTEO P

P

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG.
CIOCCI MASSIMO E CONTESTUALE CONVALIDA DELL'ELEZIONE A
CONSIGLIERE COMUNALE DELLA SIG.RA SERAFINI DANIELA

SILVESTRI MICHELE P CALIA FRANCESCO P

CALVIGIONI NELIA

PRESENTI n.  15 ASSENTI n.   1

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI.
Assume la presidenza il  NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio
a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sigg.
MAURO VECCHIETTI
FABIO BARTOLACCI
MATTEO GRASSETTI

FLAMINI MARCO P

DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 06-09-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 1

BARTOLACCI FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 65

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PRESO ATTO  che con nota presentata in data 28.08.2018 ed
assunta al prot. n. 19.988 del 28.08.2018, il Consigliere
comunale Ciocci Massimo ha comunicato le sue dimissioni dalla
carica per motivi lavorativi;

RICHIAMATO integralmente l’art. 38, comma 8, del D.Lgs.
267/2000:

“Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al
rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente
ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine
temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate
personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al
protocollo per il tramite di persona delegata con atto
autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono
irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono
immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre
dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri
dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine
di presentazione delle dimissioni quale risulta dal
protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora,
ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo
scioglimento del consiglio a norma dell'articolo 141”;

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dal comma 8 del
citato articolo 38, le dimissioni risultano essere state
personalmente presentate da Consigliere dimissionario;

RILEVATO altresì che il citato articolo di Legge prevede che
il Consiglio,  entro e non oltre 10 giorni, deve procedere
alla surroga dei consiglieri dimissionari;

VISTO l’art. 45 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che
dispone:

“Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il
seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per
qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al
candidato che nella medesima lista segue immediatamente
l'ultimo eletto”;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 06-09-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 3

PRESO ATTO che, nella lista di appartenenza del Consigliere
Ciocci Massimo, denominata “Corridonia Futura”, il primo dei
non eletti risulta essere la  Sig.ra Serafini Daniela,  nata
a Corridonia il 19.05.1978 ed ivi residente in Viale
Sant’Anna n. 19, la quale ha riportato, alle elezioni
amministrative dell’11.06.2017 la cifra individuale di voti
121, come risulta dal verbale delle operazioni dell’Ufficio
Centrale sottoscritto in data 13.06.2017;

VISTA la nota prot. n. 20.087 del 30.08.2018 con la quale si
chiede alla Sig.ra Serafini Daniela di esprimere formale
accettazione della carica di Consigliere Comunale;

PRESO ATTO dell’accettazione dell’incarico a Consigliere
Comunale da parte della Sig.ra Serafini Daniela come da nota
acquisita al prot. n. 20.469 del 03.09.2018;

VISTA la dichiarazione della Sig.ra Serafini Daniela resa
sensi degli artt.46 e 47 DPR 445/2000:
di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di-
incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt. 60 e
seguenti del D.Lgs. 267/2000;
di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 248,-
comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000;
di non trovarsi in alcuna delle condizioni di-
incandidabilità di cui agli artt. 10 e 11 del D.Lgs. n.
235/2012;
di non trovarsi in alcuna delle condizioni di-
inconferibilità  o incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013;

RITENUTO doveroso provvedere nel merito;

Visti e richiamati:

Il T.U.EE.LL – D.Lgs. 267/00;-
lo Statuto Comunale;-
il Regolamento per il funzionamento del Consiglio-
Comunale;

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa;

di procedere, per le ragioni esposte in premessa, alla1.
surroga del Consigliere Comunale e di attribuire il seggio
resosi vacante, per effetto delle dimissioni presentate dal
Sig. Ciocci Massimo, alla Sig.ra Serafini Daniela, ai sensi
del combinato disposto degli artt. 38 e 45 del D.Lgs.
267/2000;

di convalidare l’elezione a Consigliere Comunale del2.
Comune di Corridonia della Sig.ra Serafini Daniela



appartenente al Gruppo Consiliare “Corridonia Futura” dando
atto che quest’ultima, quale subentrante, è in possesso di
tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge e
che per la stessa non esistono condizioni di incompatibilità
e permane l’assenza di cause di incandidabilità e
ineleggibilità;

di dare atto che la composizione del Consiglio Comunale,3.
per effetto del presente atto deliberativo, è la seguente:

SINDACO: Paolo Cartechini

CONSIGLIERI COMUNALI:
LISTA “CORRIDONIA INSIEME”

Calvigioni Nelia
Bertini Paolo
Flamini Marco
Settimi Stefania
Vecchi Riccardo
Torresi Manola
Silvestri Michele
Pazzelli Cesarina

LISTA “PENSARE CORRIDONIA”
Vecchietti Mauro
Bartolacci Fabio

LISTA “CORRIDONIA FUTURA”
Porfiri Matteo;
Grassetti Matteo;
Serafini Daniela;

LISTA “CORRIDONIA DOMANI”
Ceschini Matteo;
Giampaoli Giuliana;

LISTA “PER CAMBIARE CORRIDONIA”
Calia Francesco

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134 del D. Legs.vo n° 267/2000.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 06-09-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 5

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Michela Moriconi

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. CIOCCI
MASSIMO E CONTESTUALE CONVALIDA DELL'ELEZIONE A CONSIGLIERE
COMUNALE DELLA SIG.RA SERAFINI DANIELA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Risultano inoltre presenti gli assessori Pierantoni, Mazza e Andreozzi;

VERBALE DI SEDUTA

Il Presidente del Consiglio lascia la parola al Consigliere Vecchi Riccardo
per l’illustrazione dell’argomento;

Terminata la relazione introduttiva il Presidente dichiara aperto il
dibattito, per il quale si rinvia al resoconto della trascrizione della
registrazione depositata in atti;

Il Presidente del Consiglio pone a votazione la proposta di deliberazione;

Effettuata la votazione per alzata di mano resa nei modi e nelle forme di
legge con il seguente risultato proclamato dal presidente con l’assistenza
degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 15
Consiglieri votanti n. 5 (Ceschini, Giampaoli, Grassetti, Calia,
Calvigioni)
Consiglieri astenuti n. 10 (Cartechini, Flamini, Bertini, Settimi, Vecchi,
Torresi, Silvestri, Vecchietti, Bartolacci, Pazzelli)

Voti favorevoli: n. 5 (Ceschini, Giampaoli, Grassetti, Calia, Calvigioni)

Voti contrari: n. 0

Pertanto;

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 04-09-2018

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 04-09-2018

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.64 del 06-09-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 7

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Udito il dibattito;

Considerato che la presente proposta è stata esaminata dalla competente
Commissione consiliare in data 03/09/2017;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dell’articolo 49, 1̂ comma e 147 bis
del Decreto Legislativo 267/2000;

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA

DI APPROVARE LA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: “SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE
DIMISSIONARIO SIG. CIOCCI MASSIMO E CONTESTUALE CONVALIDA DELL'ELEZIONE A
CONSIGLIERE COMUNALE DELLA SIG.RA SERAFINI DANIELA”

******************

Il Presidente del Consiglio propone di dichiarare l’immediata eseguibilità
dell’atto;

Effettuata la votazione per alzata di mano resa nei modi e nelle forme di
legge con il seguente risultato proclamato dal presidente con l’assistenza
degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 15
Consiglieri votanti n. 5 (Ceschini, Giampaoli, Grassetti, Calia,
Calvigioni)
Consiglieri astenuti n. 10 (Cartechini, Flamini, Bertini, Settimi, Vecchi,
Torresi, Silvestri, Vecchietti, Bartolacci, Pazzelli)

Voti favorevoli: n. 5(Ceschini, Giampaoli, Grassetti, Calia, Calvigioni)

Voti contrari: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione;

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  4̂
comma del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



IL VICE SEGRETARIO GENERALE

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 22-09-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    22-09-2018
Corridonia lì  22-09-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-10-2018      decorsi 10 giorni dalla pubblicazione
ai sensi dell’art. 134, comma III, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

F.to  NELIA CALVIGIONI F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

    IL PRESIDENTE

 ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE


